

## ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

**О внесении изменений в закон Тверской области  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
образований Тверской области отдельными государственными  
полномочиями Тверской области по созданию и организации  
деятельности административных комиссий и определению перечня  
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об  
административных правонарушениях»**

**Статья 1**

Внести в закон Тверской области от 06.10.2011 № 55-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области отдельными государственными полномочиями Тверской области по созданию и организации деятельности административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (с изменениями, внесенными законами Тверской области от 04.12.2013 № 112-ЗО, от 02.07.2014 № 51-ЗО, от 18.02.2015 № 5-ЗО, от 29.04.2015 № 36-ЗО, от 07.04.2016 № 23-ЗО, от 30.06.2016 № 39-ЗО, от 16.12.2019 № 80-ЗО, от 13.07.2022 № 30-ЗО, от 25.07.2023 № 38-ЗО, от 27.05.2024 № 14-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «городских и сельских поселений» заменить словами «сельских поселений»;

2) в части 2 статьи 2:

а) в пункте 2 слова «городских и сельских поселений» заменить словами «сельских поселений»;

б) в пункте 3 слова «городских и сельских поселений» заменить словами «сельских поселений»;

3) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления за осуществление государственных полномочий

Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

4) в приложении:

а) дополнить пунктом 1.1.1 следующего содержания:

«1.1.1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета Тверской области на осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области переданных государственных полномочий, определяется с учетом затрат на организацию осуществления таких полномочий, включая затраты на одного работника комиссии в муниципальном образовании и расходы на осуществление отдельного государственного полномочия Тверской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.»;

б) в пункте 2:

в абзаце шестом:

слова «в городском, сельском поселении» заменить словами «в сельском поселении»;

слова «150 рублей» заменить словами «200 рублей»;

в абзаце десятом слова «150 рублей» заменить словами «200 рублей»;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в) пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:

«2.2.1. Расчет расходов на заработную плату на одного работника комиссии в i-м муниципальном образовании по соответствующей должности из расчета на год (Зп) осуществляется по формуле:

$$Зп = P.n \times 40,5,$$

где

P.n – размер должностного оклада по должности специалиста-эксперта в министерствах Тверской области, обязанности по которой осуществляются вне места нахождения министерств Тверской области (в муниципальных образованиях Тверской области), установленный постановлением Губернатора Тверской области от 12.10.2011 № 50-пг «О размерах должностных окладов государственных гражданских служащих Тверской области», действующий на дату вступления в силу соответствующего закона об областном бюджете Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период, с учетом индексации;

40,5 - количество должностных окладов, учитываемых при расчете расходов на заработную плату по соответствующей должности на год.»;

г) в пункте 2.2.3:

абзац второй после слов «увеличение стоимости материальных запасов» дополнить словами «, увеличение стоимости основных средств, работы, услуги по содержанию имущества»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Пср – средний расход на одного работника муниципального образования в целом по Тверской области по состоянию на 01.01.2025 (76,5 тыс. рублей);»;

в абзаце восьмом слова «городских и сельских поселений» заменить словами «сельских поселений».

**Статья 2**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 3, подпункта «а», абзацев четвертого и пятого подпункта «б», подпункта «в», абзацев второго – четвертого подпункта «г» пункта 4 статьи 1 настоящего закона, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

**Губернатор  
Тверской области**

**И.М. Руденя**